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Březen 2015                          Zdarma vydává obec Křenovice                      ročník 58 

 
Informace z obecního úřadu 
 

 Upozorňujeme na termín splatnosti místních poplatků za psy a za odstraňování 

komunálního odpadu na rok 2015. Poplatky lze zaplatit na pokladně obecního úřadu, 

popř. převodem z účtu, a to do 31. března 2015. Poplatek za odstraňování komunál-

ního odpadu lze hradit buď vcelku, nebo ve dvou splátkách. Uvedený termín platí pro 

jednorázovou úhradu, případně pro úhradu první splátky. Výše poplatku za psy 

zůstává beze změn, poplatek za odstraňování odpadů činí pro rok 2015 částku 470 Kč 

za poplatníka. Více informací o způsobu platby poplatků získáte na www.obec-

krenovice.cz v sekci „Obecní úřad – poplatky“. 
 

 S účinností od 1. února 2015 byla na základě souhlasu ředitelky krajského úřadu 

Jihomoravského kraje jmenována nová tajemnice obecního úřadu v Křenovicích 

Ing. Ludmila Veselá, která byla při výběrovém řízení komisí doporučena jako nej-

vhodnější uchazeč.  

 

 

Děje se v obci 
 

 Byl pořízen nový nábytek do obecní hospody, celkem 19 stolů a 76 židlí. Dodava-

telem vybavení je společnost TON a.s., celkové náklady činily 276 tis. Kč. 
 

 V současné době obec provádí likvidaci náletových dřevin, zejména keřů v okolí 

areálu koupaliště. Dřevní materiál bude využit především na štěpku pro mulčování 

vysazených dřevin v obci. 
 

 Byla odstraněna stavba rodinného domu v ulici Svárovská pod kostelem. Násled-

ně bude provedena terénní úprava a osazení trávníku. Rovněž bylo odstraněno cca 

10 m chodníku, který původně k domu vedl. Zejména s ohledem na dopravní bezpeč-
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nost je chodník nově ukončen v místě, kde je možné přímo přejít na druhou stranu 

silnice. 
 

 Vzhledem ke skutečnosti, že v prosinci ukončil činnost veterinář MVDr. Hanou-

sek, byl osloven MVDr. Šrámek, který má veterinární praxi v Mokré-Horákově. Bylo 

s ním dojednáno zajištění očkování v průběhu jarních měsíců. O přesném datu a 

místě, kde bude očkování probíhat, budeme občany informovat místním rozhlasem a 

na webových stránkách obce. Nabídka jeho služeb je uvedena dále ve zpravodaji. 
 

 MVDr. Šrámek rovněž projevil zájem zřídit v Křenovicích ordinaci, kde by 

alespoň jednou týdně poskytoval veterinární služby. Za tím účelem hledá 

v Křenovicích vhodné prostory: místnost s oknem cca 20 m
2
 s tekoucí vodou, chod-

bou vhodnou pro čekárnu a samostatným venkovním vchodem. Pokud by někdo 

z občanů byl ochoten prostory pronajmout, může se obrátit na obecní úřad. 

 
 

Veřejné projednání záměru společnosti KORCHEM 
 

 V úterý 17. února 2015 proběhlo v sále na Václavské ulici veřejné projednání 

záměru společnosti KORCHEM, s. r. o. zřídit v Křenovicích provozovnu na míchání, 

skladování a expedici antikorozních přípravků. Protože se ho starosta ze zdravotních 

důvodů nemohl zúčastnit, požádal mě, abych na jednání krátce shrnula stanovisko 

obce. Připomeňme si tedy, co se dosud v této kauze odehrálo a co bude pravděpo-

dobně následovat. 

 Svůj záměr oznámila společnost KORCHEM, s. r. o. Krajskému úřadu Jihomo-

ravského kraje, odboru životního prostředí (KrÚ) poprvé v létě roku 2013, ale vzápětí 

toto oznámení stáhla. Na podzim téhož roku podala nové, k němuž se po jeho zveřej-

nění nesouhlasně vyjádřili někteří občané Křenovic, spolek Proti Křenovické spojce i 

Obec Křenovice. Podání obce ale z důvodu technické závady nebylo na KrÚ řádně 

doručeno. Přesto KrÚ vyhodnotil podané připomínky jako závažné a nařídil, aby bylo 

provedeno posouzení vlivů záměru na životní prostředí (tzv. velká EIA). Autorizova-

nou osobou Ing. Pavlem Cetlem byl tedy zpracován dokument, který posoudil vliv 

záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, vyjádřil se ke všem podaným připomín-

kám jak občanů, tak spolku a v závěru konstatoval: „Hodnocený záměr nebude mít 

ani v době výstavby ani v době provozu nepříznivé vlivy na veřejné zdraví. Zvýšeným 

úsilím o informovanost okolních obyvatel o vlastnostech a předpokládaných vlivech 

záměru na okolí bude vhodné potlačovat potenciální narušování jejich psychické 

pohody neodůvodněnými obavami.“ K dokumentu byl ještě autorizovanou osobou 

RNDr. Daliborem Bílkem zpracován oponentský posudek, který konstatoval, že 

„z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je posuzovaný záměr akcepto-

vatelný“ a navrhl KrÚ, aby vydal souhlasné stanovisko. Všechny tyto dokumenty 

byly v polovině ledna 2015 zveřejněny tak, aby k nim kdokoliv mohl podat připo-

mínky. Obec Křenovice proto opět ve spolupráci s ekoložkou Ing. Dagmar Rychlíko-

vou, Ph.D. odeslala vyjádření ke zveřejněné dokumentaci. Napadla matoucí použití 
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slova „ekologický“ v názvu záměru, upozornila na dílčí nesrovnalosti v dokumentaci, 

žádala upřesnění některých informací a požadovala konkrétní opatření (zajištění 

odpadních jímek na splašky proti přeplnění, zkoušku těsnosti jímek a potrubí, vedení 

nákladní dopravy k provozovně a od ní mimo centrum obce a další). Vše pak bylo 

předmětem únorového veřejného projednání. Na něm Mgr. Richterová z KrÚ shrnula 

dosavadní průběh procesu, dala prostor ke krátkému vyjádření zástupcům společnosti 

KORCHEM, s. r. o., zpracovatelům dokumentace EIA a oponentského posudku, 

zástupci obce a následovala diskuze. Do ní se zapojili lidé z obecního výboru pro 

životní prostředí, zástupce spolku Proti Křenovické spojce a občané. Konkrétní 

dotazy byly zodpovězeny. Obava z toho, že reálný provoz bude jiný, než je popsáno 

v dokumentaci, však zůstává.   

 Co bude následovat? Stanovisko KrÚ bude dále podkladem pro územní a stavební 

řízení, která budou probíhat na slavkovském stavebním úřadě. Směřují k tomu, aby 

bylo vydáno stavební povolení a po dokončení stavebních úprav objektu proběhla 

kolaudace.  

 Obec Křenovice velmi citlivě vnímá projevované obavy občanů ohledně tohoto 

záměru, ale je poctivé přiznat, že nemá žádné legislativní nástroje k tomu, aby jeho 

realizaci zabránila. Může jen – a také to činí – s pomocí odborníků záměr na základě 

dostupných informací pečlivě analyzovat a žádat dostatečná opatření k tomu, aby 

bylo minimalizováno riziko, že se obavy naplní. Situaci nezlepšují ani některá vyjád-

ření zástupců společnosti KORCHEM, s. r. o., kteří opakovaně a veřejně své výrobky 

přirovnávají k šamponu, jaru nebo zubní pastě. Jen poctivý a otevřený přístup všech 

stran může vést k nejlepšímu stavu, jakého je možné v této kauze dosáhnout.       
  

Hana Procházková  

 
 

Papírové krabičky na vybité baterie 
 

 Obec Křenovice má uzavřenou smlouvu s firmou Ecobat, s.r.o. ohledně odběru 

vytříděných použitých baterií. Občané již několik let mají možnost do sběrné nádoby 

na OÚ na ul. Školní nebo na Sběrném dvoře odpadů na ul. Svárovské odevzdat pou-

žité – vybité – baterie.  

 V těchto dnech jsou na požádání u správce Sběrného dvora k dispozici barevné 

papírové krabičky, do kterých je možné vytříděné baterie ukládat. Jakmile krabičku 

naplníte, přinesete její obsah na jedno z výše uvedených sběrných míst.  

Do sběrného boxu: 

PATŘÍ – knoflíkové články, mikrotužkové a tužkové baterie, malé i velké mono-

články, ploché baterie i 9V hranaté baterie, akumulátory do mobilních telefonů, 

notebooků nebo ručního nářadí. 

NEPATŘÍ – průmyslové baterie či akumulátory, automobilové baterie či akumuláto-

ry, akumulátory o větší hmotnosti než 1 kg. 
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 Všichni občané, kteří se snaží minimalizovat odpad nebo vyprodukovaný odpad 

třídit, např. výše popsaným způsobem, snižují tak negativní vliv na životní prostředí a 

také pomáhají obci náklady související s odpadovým hospodářstvím snižovat. 

A věřte, že tohoto postoje si obec velice váží. Bohužel se stále najdou tací, kteří 

dávají přednost uložení odpadu ve volné přírodě ... A tak se množí černé skládky, 

které nám stále hyzdí některá místa v Křenovicích. 
 

      Marcela Drápalová, za výbor pro životní prostředí 
 

 

Z výboru pro obnovu památek a cestovního ruchu  
 

 Výbor, který pracuje ve složení Oldřich Bartošek, MUDr. Michael Doubek, 

Ing. Denisa Klimková a Vladimíra Spáčilová, se na dvou posledních schůzkách 

zabýval několika aktuálními tématy:  
 

1. Na podnět paní Oulehlové byla vyzvednuta z farské zahrady původní stará ka-

menná pískovcová křtitelnice z místního kostela. Paní Oulehlová ji chtěla původně 

umístit před kolumbárium na místním hřbitově a použít ji jako pítko pro ptáky. 

Vzhledem k její vysoké historické a kulturní hodnotě (datum na jejím dně je 

z roku 1684), bylo dáno na zvážení její vhodnější umístění. Ze strany výboru padl 

návrh, aby se nechala zrestaurovat a umístila se společně s textovou tabulkou do 

prostoru pod kostelem. Umístěna by byla do kovového podstavce, který by byl 

zabetonovaný v zemi a okolo vydlážděný kameny. Nad křtitelnicí by bylo uchy-

ceno nerozbitné kalené sklo. Celá konstrukce by tak křtitelnici zároveň chránila 

před odcizením. Ačkoliv se počítalo s jejím důkladným zabezpečením, bylo od to-

hoto návrhu prozatím upuštěno.  
 

2. Byla provedena prohlídka stávajících informačních tabulí v obci s těmito navrho-

vanými změnami: 
 

a) Tabule u obecního úřadu by se nechala na původním místě. Nechal by se 

vyrobit nový potisk s doplněnými informacemi o obci a mapou, a odstranila 

by se fotografie dnes již neexistujícího koupaliště. 
 

b) Tabule pod kostelem by se rovněž aktualizovala, doplnila zmínka o řádu 

Německých rytířů, kteří v těchto místech sídlili a informace o dočasném 

uložení sochy tzv. „hrušecké madony“ v kostele, která je v současné době 

v muzeu v Olomouci. Její kopie je nyní v nové kapli v Hruškách. 
 

c) Tabule u stánku s novinami by se přemístila na druhou stranu silnice vedle 

hospody. Na trávník, tam kde stojí stará pumpa. Změnily by se informace, 

které jsou stejné jako u obecního úřadu, což je zbytečné. Bylo by zde více 

historie o obci s dobovými fotografiemi (údaje o obou tratích železnice, sta-

ré fotky hostince aj.  
 

d) Úplně nová tabule by se umístila do parčíku u potoka směrem k mlýnu. 

Tam by byly informace o potoku Rakovci a jeho regulaci, o povodních,   
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místním mlýnu, bývalém mostě, křenovických haltýřích, které byly za 

mlýnem, bývalém koupališti a nyní také o nově budovaném projektu Mezi-

vodí. Doplnila by se také historickými fotografiemi. Rovněž by se sem 

přemístil i zbytek mostní konstrukce na podstavci, který je nyní na ne zrov-

na vhodném místě. 
 

3. Přestože se stále nedaří získat dotaci na dokončení turistické naučné stezky 

k popravčímu vrchu, dohodlo se pokračovat s instalací dalších informačních tabu-

lí. Výbor se pokusí oslovit sponzory a za přispění obce umístit alespoň dvě další 

zastavení a pro tyto účely vhodně upravit i sklep před mlýnem.  
 

4. Staré sborníky Pod Mohylou míru vydané v letech 1959–1965 vlastivědným 

kroužkem v Křenovicích, jsou stále jednou z historicky velmi ceněných dokumen-

tů, které v obci vedle kronik vznikly. Proto výbor navrhl a zastupitelstvo následně 

schválilo nové vydání všech těchto sborníků v jednom svazku.  
 

5. Po výstavě starých fotografií, která proběhla před lety ve Společenském sále, kdy 

se podařilo získat mnoho snímků zachycujících Křenovice a dění v nich, výbor 

navrhl, vydat z nich samostatnou knihu. Představa je taková, že by se vybraly ur-

čité snímky míst, které by se daly nafotit i dnes. Celá kniha by tak sestávala ze sta-

rých a stejných nových snímků míst a různých akcí. Bylo by tak možné porovnat 

změny, které za uplynulá léta v naší obci proběhly. U některých míst by se jednalo 

i o více snímků, jak vznikaly postupem let. Výbor navrhuje v první přípravné fázi 

vybrat jednotlivé staré snímky a během tohoto roku podle nich nafotit snímky no-

vé. Po dohodě by se toho ujal amatérský fotograf pan Jakubčík. Vydání samotné 

knihy se plánuje na příští rok.  
 

6. Pan Michael Doubek objevil v pozůstalosti po svém dědečkovi (pan Stanislav 

Hort byl mnoho let obecním kronikářem) mnoho starých fotografií z konce II. svě-

tové války v Křenovicích a některé historické dokumenty. Vzhledem k tomu, že 

letos uplyne 70 let od osvobození naší obce, bylo by vhodné k tomuto významné-

mu výročí uspořádat výstavu. Ta se nakonec uskuteční v sobotu 25. dubna 2015 

ve Společenském sále, kde se vystaví zvětšené kopie těchto fotografií i s texty a 

doplní se stávajícími obrázky z archívu z let válečných. Oslovili jsme místní mo-

deláře, kteří jsou ochotni se do uspořádání aktivně zapojit. Navrhli zajistit nějaké 

dobové předměty a odborné přednášky na téma vojenské operace a výklad 

k uniformám jednotlivých vojáků na fotkách. 
 

O. Bartošek 

 

 

Zápis do mateřské školy 
 

 Ředitel Základní školy a Mateřské školy Křenovice oznamuje, že zápis dětí do 

mateřské školy pro školní rok 2015/2016 proběhne 30.3.2015 od 16 hod. do 17 hod. 

v budově mateřské školy na ul. Bří Mrázků. 
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Rodiče k zápisu přinesou: 

- žádost o přijetí dítěte (mohou vyplnit až v MŠ při zápisu), 

- potvrzení od lékaře o zdravotním stavu a řádném očkování dítě, 

- rodný list dítěte. 
 

Slivová Lucie – vedoucí učitelka MŠ 

 
 

Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Křenovice za rok 2014 
    
 Celkový nápad Obvodního oddělení Policie ČR Slavkov u Brna za rok 2014 činil 

261 přečinů a 287 přestupků (bez přestupků v dopravě). Ve vaší obci bylo v roce 

2014 spácháno 22 přečinů a 22 přestupků (bez přestupků v dopravě).  

Jednalo se o následující trestnou činnost:  

- 21 x majetkové přečiny (vloupání do objektů a vozidel, podvody, poškození cizí 

věci) – ve třech případech byl zjištěn pachatel,  

- 1 x přečin obecně ohrožující – pachatel zjištěn.  

 V porovnání s rokem 2013, kdy bylo šetřeno 17 přečinů, došlo ke zvýšení 

nápadu, a to zejména v oblasti poškozování vlakových souprav sprejerstvím 

(z celkového počtu 21 majetkových přečinů bylo 8 přečinů sprejerství). Za účelem 

snížení zejména majetkové trestné činnosti a zvýšení objasněnosti by bylo vhodné 

příležitostně upozorňovat občany, aby si více všímali svého okolí např. cizích osob a 

vozidel, dále aby si lépe chránili svůj majetek, řádně uzamykali svá vozidla, 

nenechávali v nich volně odložené cenné věci a řádně si zajistili své domy, stavby 

domů apod. Ačkoliv ve vaší obci již od roku 2012 nebyl zaznamenán případ krádeže 

na seniorech, je třeba stále upozorňovat seniory, aby si dávali pozor na osoby 

vydávající se za pracovníky pojišťoven, bankovních ústavů či energetických 

společností. Tyto osoby po vpuštění občanů do domů zjistí lstivým jednáním místo 

úschovy finančních úspor občanů a poté je o ně v nestřeženém okamžiku připraví. 

V současné době se také množí trestná činnost páchaná prostřednictvím internetu 

např. zasíláním klamných e-mailů s odkazem na to, aby poškozený otevřel přílohu, 

která obsahuje škodlivý kód (virus), anebo inzerováním zboží na stránkách fiktivních 

internetových obchodů. Proto by obyvatelé obce měli být opatrní v tom, na jakých 

internetových stránkách zboží objednávají a jaké e-mailové zprávy otevírají.  

 Co se týče výše uvedených 22 zjištěných přestupků, v jedenácti případech se 

jednalo o přestupek proti občanskému soužit (u všech byl zjištěn pachatel), v devíti 

případech o přestupek proti majetku (ani v jednom případě se nepodařilo pachatele 

ustanovit) a ve dvou případech o přestupek proti veřejnému pořádku (v obou 

případech byli pachatelé zjištěni). Mimo výše uvedené přestupky bylo v obci 

Křenovice blokově či oznámením správnímu orgánu řešeno 118 přestupků proti 

bezpečnosti a plynulosti silničního provozu (většinou se jednalo o špatný technický 

stav vozidla, nepřipoutání se bezpečnostním pásem, překročení povolené rychlosti, 

dopravní nehody) a několik dalších drobnějších přestupků v dopravě bylo řešeno 

domluvou. 
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 V obci nedochází k narušování veřejného pořádku, ani v době, kdy jsou zde 

pořádány různé společenské a kulturní akce. Policisty nebylo zjištěno, že by se v obci 

zdržovaly nebo scházely závadové osoby (pachatelé závažné trestné činnosti, 

recidivisté, extremisté apod.). K dopravnímu značení nejsou ze strany policie žádné 

připomínky a stav komunikací je v obci na dobré úrovni.  

 V roce 2015 bude snahou policie snížit nápad přečinů a přestupků. Věříme, že ve 

větší spolupráci s Vámi a občany Vaší obce se tento úkol podaří realizovat. Celkově 

lze bezpečnostní situaci v obci Křenovice hodnotit jako dobrou.  
 

Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje 

Palackého náměstí 65, Slavkov u Brna 

 Npor. Bc. Karel Lebeda, vedoucí oddělení 

 
 

Informace ze Základní školy a Mateřské školy Křenovice 
 

 V ZŠ a MŠ Křenovice dojde v příštím roce k jistým změnám, o kterých by měla 

být veřejnost informována. Proběhl zápis do 1. třídy na školní rok 2015/2016 a byl 

velmi úspěšný počtem zapsaných dětí. K zápisu se dostavilo 39 dětí, z toho 35 bylo 

přijato a u čtyř probíhá správní řízení o odkladu. To znamená, že aktuální počet 

nových prvňáčků je 35. V průběhu posledního týdne mne oslovili další rodiče, jejichž 

děti byly spádově zapsány v jiných školách, s žádostí o přijetí na naši školu. Z těchto 

informací je naprosto zřejmé, že budeme ve školním roce 2015/2016 otevírat dvě 

paralelní první třídy. Při předpokládaném počtu zájemců o školní družinu ji bude 

třeba rozšířit o jedno oddělení – žádost na příslušné instituce byla podána. Jsme 

nesmírně rádi (mluvím tím za všechny pedagogické pracovníky školy), že trend 

zvyšujícího se počtu žáků zde je zcela zřejmý. Jistě je to do značné míry záležitost 

demografického vývoje, ale jsem přesvědčen, že rozhodnutí rodičů dát dítě vzdělávat 

do Křenovic je i výsledkem kvalitní práce učitelů. Nyní máme příjemné problémy, 

kam umístit paralelní první třídu. Škola totiž zatím nedisponuje potřebným počtem 

učeben, oddělení školní družiny jsou v kmenových třídách. Tento problém je kon-

cepčně řešen ve spolupráci se zřizovatelem. Škola bude rozšířena minimálně o tři 

učebny, popřípadě o specializovanou učebnu s výukou fyziky, chemie a dílen. Tato 

rekonstrukce měla být provedena už v letošním školním roce, ale z důvodu změny 

podmínek přidělování dotací se vše posune o rok. Z tohoto důvodu dojde k úpravě 

stávajících prostor školy (řešení na jeden školní rok). Největší učebna bude přepažena 

na dvě části a tím vznikne místo pro třídu navíc. Nízké počty v osmé a deváté třídě 

pro příští rok (15 a 12 žáků) toto řešení umožňují. 

 Máme za sebou větší část školního roku a já mohu konstatovat, že zatím škola 

funguje tak, jak má ve všech sledovaných oblastech jejího rozvoje. Péče o žáky se 

specifickými vzdělávacími potřebami je na velmi dobré úrovni. Máme tři asistenty 

pedagoga, z toho jednoho v mateřské škole. Kvalifikovanost pedagogů je stoprocent-

ní, četnost vzdělávacích, kulturních a sportovních akcí je velmi slušná – jedná se 

o nadstandardní akce mimo vzdělávací plán. Informovanost rodičů o dění ve škole je 
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podle mého názoru rovněž na solidní úrovni (počínaje osobními kontakty, přes třídní 

schůzky až k informacím na webových stránkách školy a činností školské rady). 

Školní poradenské pracoviště funguje a významně tak napomáhá k řešení problémů 

jak kázeňských, tak výchovně vzdělávacích i v oblasti volby povolání a přijímacího 

řízení na střední školy. Materiální a prostorové podmínky pro výuku jsou průběžně 

zlepšovány. 

 Rozhodně si ale nemyslím, že problémy nejsou, že všichni rodiče sdílejí podobné 

kladné názory na školu. Za dobu působení ve funkci ředitele jsem řešil některé záleži-

tosti, které se vyznačovaly kritickým pohledem některých rodičů na školu. Tyto 

názory reflektuji a ve spolupráci se všemi zaměstnanci školy se snažím o minimaliza-

ci třecích ploch. V zásadních věcech zcela jasně postupujeme podle příslušné legisla-

tivy se snahou o optimální řešení problémů. Avizovaná SWOT analýza (vlastní 

hodnocení školy) proběhla a její výsledky zcela jistě pomohou ke stanovení dlouho-

dobé koncepce rozvoje školy. 

 Máme rovněž úspěšné žáky, kteří měří své síly ve znalostních olympiádách na 

úrovni okresu Vyškov. Nyní žákyně sedmého ročníku Hana Kosíková vyhrála okres-

ní kolo v zeměpisné olympiádě a připravuje se na kolo krajské. V této kategorii jsme 

získali i páté místo (Adéla Hrnčířová), což je vynikající výkon. Ambice máme i 

v Pythagoriádě, popřípadě v matematické olympiádě. 

 V rámci informování veřejnosti hodlám já i další pedagogičtí pracovníci nadále 

využívat stránky místního Zpravodaje. 
 

Mgr. Ivan Mazáč, ředitel Základní školy a Mateřské školy Křenovice 

 
„Na Matěja kalužke, 

bodó jabka e hroške.“ 
 

 Podle této pranostiky se usuzovalo, jaká bude úroda ovoce daného roku. 

V dřívějších dobách vybíhaly malé děti časně ráno na svátek svatého Matěje (24. 2.) 

bosky do zahrady a prostým veršováním nebo zpěvem pronášely prosbu, kterou 

doprovázely rytmickým ťukáním proutků do kmenů ovocných stromů nebo jen 

chodily okolo nich.  

 Úterý 24. 2. 2015 trávily děti na různých místech, protože v daný den proběhly 

jarní prázdniny. Přesto se v pátek 20. 2. společně vypravily děti z 1. a 2. třídy do 

ovocného sadu, který patří rodině Drápalů, a hlasitým zpěvem „Volám, volám na 

svatého Matěje, kudy se ten hlas rozejde, všude dost ovoce bude“ jistě zajistily letoš-

ní bohatou úrodu ovoce celým Křenovicím. 
 

Mgr. Renata Czelisová a Mgr. Jarmila Rotreklová, třídní učitelky 

 
 

Stoleté jubileum 
  
 V neděli 1. února 2015 se dožila naše občanka paní Marie Cenková z ulice Příční, 

úctyhodného věku 100 let ve zdraví, které je přiměřené tomuto výročí. Paní Marie 
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Cenková se narodila v blízkých Hruškách, kde strávila nejen dětství, ale i většinu 

života. Na rodné Hrušky nedá dopustit, ráda vzpomíná na události, které se tam staly, 

které sama prožila, a které již hrušečtí občané (vzhledem k věku p. Cenkové) ani 

neznají. Krátce žila v Opavě u dcery Dany, ale po její smrti jsou jejím domovem 

Křenovice — žije v rodině své starší dcery Zdeny Knéslové. Pěkné dny tráví 

v blízkosti jezírka, které křenovští vybudovali v blízkosti splavu potoka Rakovec. 

Paní Marie se svým manželem Albínem vychovala čtyři děti. O nejstarší Ivanku přišli 

v době války již v jejích dvou letech, Dana zemřela nedávno, dcera Zdena a syn 

Lubomír žijí v Křenovicích a především Zdena se o maminku stará. Paní Cenková má 

pět vnoučat a deset pravnoučat. 

 
 

Hasičský sbor Křenovice v roce 2014 
 

 Hasičský sbor Moravské hasičské jednoty v Křenovicích má v současné době 57 

činných a 55 přispívajících členů. V zásahové jednotce je zařazeno 20 členů. V roce 

2014 jsme měli pouze 6 výjezdů z toho požár dílny a skladu v Šaraticích, požár na 

půdě rodinného domu v Hostěrádkách–Rešově a požár garáže ve Slavkově, jedenkrát 

čerpání vody v Holubicích po prudkém dešti a dvakrát jsme vyjeli na prověřovací 

cvičení na průmyslové objekty ve Slavkově a Hostěrádkách. V naší obci jsme naštěstí 

nezasahovali.  

   V rámci údržby a modernizace bylo na hasičské zbrojnici pořízeno ústřední 

plynové vytápění.  

 V loňském roce soutěžní družstvo mužů postoupilo z okresního kola soutěže 

v požárním sportu ve Slavkově do přeboru Moravské hasičské jednoty v Brně, kde 

vybojovali 7. místo. Dále jsme si zasoutěžili na soutěži v Šaraticích. 

 Pravidelně také organizujeme dopravu při slavnostních akcích v obci – hody  

a vzpomínkové napoleonské akce. 

 Při hasičském sboru pracují dva kolektivy mladých hasičů. Děti se zdokonalují 

v hasičských dovednostech a zúčastňují se soutěží. Loni soutěžily na okresní soutěži 

ve Zbýšově, na přeboru Moravské hasičské jednoty v Brně a dále na soutěžích 

v Hlubočanech a Dražovicích. Velkou akcí sboru bylo uspořádání 9. ročníku dětské 

soutěže memoriálu Boženy Spáčilové. Tento proběhl v neděli 23. 6. za podpory obce 

Křenovice, Místní akční skupiny Za humnama a ve spolupráci s Moravskou hasič-

skou jednotou, Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska, jednotou Sokol a SK 

Křenovice. Účast byla obrovská, celkem bylo 18 družstev starších, 20 družstev mlad-

ších a 6 přípravek. Soutěžilo se v běhu na 60 m a v požárním útoku. Naši bojovali 

v kategorii mladších. „A“ skončilo  na pěkném 2. místě. 

     V rámci akcí na zlepšení životního prostředí v naší obci jsme loni uklidili okolí 

cesty k Velešovicím od nepatřičných odpadků a také jsme v celé obci sesbírali veške-

rý elektroodpad. 

 V kulturní oblasti každoročně pořádáme tradiční „vostatky“. Daří se nám pokra-

čovat v pořádání listopadových Kateřinských zábav spojených s kácením máje.  
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   Hasičský sbor děkuje touto cestou všem sponzorům z řad podnikatelů, živ-

nostníků a příznivců hasičů za dary do vostatkové tomboly a všem občanům za 

finanční příspěvky při letošních „vostatcích“.     
 

 Ladislav Šmerda, starosta Hasičského sboru 

 
Pozvánka 
 

Firma MIKA CZ, s.r.o. a restaurace U Frantíka Vás srdečně zvou 

v sobotu 7. března 2015 do Společenského sálu v Křenovicích  

od 11 do 21 hod. na  

III. HOLUBICKÝ KOŠT VÍN 
a zvěřinové hody v Křenovicích 

Vína z mezinárodní soutěže  

VINUM JUVENALE 2014 

Cimbálová muzika, zvěřinové hody, 

kyvadlová doprava Holubice – Křenovice 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Obec Křenovice pořádá 

v neděli 8. března 2015 v 15 hod. 

ve společenském sále na Václavské ulici 
 

D Ě T S K Ý  K A R N E V A L 
 

Vstupné dobrovolné 

Občerstvení a tombola zajištěny 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Minivolejbal po Orelsku 
 

 Novinkou v mládežnickém volejbale posledních let je barevný minivolejbal, který 

umožňuje soutěžit, hrát a vyhrávat i dětem, které se volejbalovému umění teprve učí.  

 Tato novinka dorazila i do Křenovic. 14. března od 10 hod. v místní sportovní 

hale, bude možnost si vyzkoušet tři kategorie, budou zastoupeny tři barvy, tři úrovně 

hry. 

ŽLUTÁ 1.–4. třída v podstatě přehazovaná, kategorie otevřená všem. Hrají dvojice.  

ČERVENÁ 5.–7. třída pro začátečníky – zakázaný je bagr, smí se jednou nad sebe. 

Hrají dvojice.  

MODRÁ do 18. let povoleny jsou všechny volejbalové údery, nesmí se hrát napoprvé 

přes síť. 
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PODMÍNKOU ÚČASTI JE TRIČKO V BARVĚ KATEGORIE. Přihlášky a další 

informace u Dany Tománkové na tel. 775352328 nebo emailu: tomanko-

va.da@seznam.cz 

 Na minivolejbal se připravujeme na trénincích volejbalu. Pondělí, čtvrtek 17–

18:30. Přijďte si to vyzkoušet  

Orel jednota Křenovice 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Již jsme viděli a stojí to za to!!! 
 

Spolek divadla Antonína Vorla vás srdečně zve na hostující představení 
 

Divadla STODOLA JIŘÍKOVICE 
 

NEMRTVÁ  NEVĚSTA 
 

Režie: Ondřej Buchta a Marek Šudoma 

Kde: Sál Obecní hospody KŘENOVICE 

Kdy: sobota 14. 3. 2015 v 19 hod 

Vstupné: děti 50 Kč, dospělí 80 Kč 
 

 Divadelní podoba scénáře vznikla v rukou Ondřeje Buchty volně na motivy 

filmové předlohy Mrtvá nevěsta Tima Burtona. Stará židovská legenda vypráví 

příběh mladíka Viktora z bohaté rodiny obchodníků s rybami, který se má oženit 

s Viktorií ze zchudlé aristokratické rodiny. Nešťastnou shodu okolností navlékne 

prsten na ruku dávno mrtvé dívky, která se od toho okamžiku považuje za jeho man-

želku. Komediální hororové hudební představení plné tance s hudbou od Dannyho 

Elfmana. 

 Toto představení získalo mnoho ocenění na národní přehlídce Piknik Volyně 

2014 a řadí se právem k jedněm z nejlepších ochotnických inscenací za rok 2014 

v naší republice.  

Eva Hrubá 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Římskokatolická farnost Křenovice 

Vás srdečně zve na  

Koncert duchovní hudby 
dne 15. března 2015 v 15 hod. v kostele sv. Vavřince. 

V programu mimo jiné uslyšíte Stabat Mater – G. B. Pergolesi 

Účinkují: 

Markéta Böhmová – soprán 

Lucie Karafiátová – mezosoprán 

Zdeněk Šimek – varhany 

K postnímu rozjímání Vás zve farnost Křenovice. 

za farní radu ing. Zvěřinová Marie 

mailto:tomankova.da@seznam.cz
mailto:tomankova.da@seznam.cz
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 MC Křenovice zve všechny rodiče a ostatní na pokračování besedy  
 

PRVNÍ POMOC U DĚTÍ  

(pokračování) 
 

Dne 16. 3. 2015 od 17,00–18,30 
na adrese Brněnská 23, Křenovice, budova Orlovny, I. patro.  

Přednášku povede Marcela Straková 

Téma: První pomoc při stavech neohrožující život (zlomeniny, bodnutí hmyzem) 

           První pomoc při náhlých příhodách břišních a jejich důsledky 

Vstupné činí 40 Kč, členové MC Domeček 30 Kč. Na besedu není nutné se přihlašo-

vat dopředu, prostě přijďte.  

V případě potřeby, je možné zajistit po dobu besedy hlídání pro Vaše děti 

v prostorách MC Domeček. Hlídání je nutné dopředu domluvit na e–mail. adrese 

domecek.krenovice@seznam.cz nebo na tel. 604 731 609. 

 

 

 MC Domeček dále v rámci Cyklu besed pro rodiče připravuje ve spolupráci 

s CENAP (Centrum naděje a pomoci) besedu na téma: 
 

SEXUALITA – JAK O NÍ S DĚTMI HOVOŘIT, 
 

která se uskuteční dne 23. 3. 2015 od 17,00 do 18,30 hod v prostorách Orlovny 

v I. patře na adrese Brněnská 23, Křenovice.  

 Besedu povede Mgr. Ludmila Štěpánková z CENAP. Více na www.cenap.cz. 

 Setkání je určeno nejen rodičům a prarodičům dětí mladšího školního věku, ale i 

vychovatelům a pedagogům. 

„Záleží na rodičích, jak dítě bude spokojeno se svým tělem, jak zodpovědně bude 

přistupovat ke své sexualitě a k druhým lidem… 

…a proto je výsadou rodičů o sexualitě se svými dětmi hovořit. Mluvme s našimi 

dětmi o všem, co chtějí vědět.“ 
 

 Témata:  

Jak odpovědět dětem na zvídavé otázky. 

Jaký zaujmout postoj, pokud dítě nemá žádné intimní otázky. 

A mnoho dalšího. 
 

 Vstupné zdarma. S sebou přezůvky. Není potřeba se dopředu objednávat, prostě 

přijďte. V případě potřeby je možné zajistit hlídání dětí v prostorách MC Domeček. 

Hlídání je nutné si dopředu zajistit na e–mail. adrese domecek.krenovice@seznam.cz 

nebo tel. čísle 604 731 609.   
Lucie Řípová 

 

mailto:domecek.krenovice@seznam
http://www.cenap.cz/
mailto:domecek.krenovice@seznam.cz
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Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže připravuje  
 

 sobota 14. března – výtvarné velikonoční dílny pro malé i větší: 
  

-  akce se koná v jídelně základní školy od 9.00 do 12.00 

-     připraveny jsou dílničky pro menší děti, školáky i jejich rodiče (například zdobení 

      vajíček, výroba motýlka z pedigu, kytičky z bužírky, jarní záložka do knihy) 

- na dílničky není potřeba se přihlašovat 

- podrobnosti najdete na www.koskrenovice.cz 

-  cena jednotlivých dílniček od 5 do 20 Kč, materiál zajištěn  

 

Součástí akce bude kurz zdobení dortu marcipánem (10.00–11.30) pro všechny 

zájemce: 
 

-  praktická ukázka potažení dortu s vysvětlením správné techniky a postupu 

- tvorba jednoduchých kytiček s možností vyzkoušení 

-  doporučujeme přihlásit se (cena 25 Kč) – muli.s@seznam.cz, 602 763 683 

-  další informace a ukázky najdete na stránkách KOS 
 

 neděle 15. března – Čarokraj: 
 

-  zájezd pro děti a jejich rodiče na divadelní představení do Janáčkova divadla 

Brno 

- odjezd autobusu ve 12.45, začátek představení ve 14.00 

-  informace o vstupenkách – Regina Kokešová – 544 223 131 (po jarních prázdni-

nách) 
  

 čtvrtek 2. dubna – Škola základ života zájezd pro zájemce z řad veřejnosti na 

divadelní představení do Městského divadla v Brně: 
 

- začátek představení – 18.00 

-  odjezd autobusu od budovy školy – 17.00 (autobus pro nečleny – 50 Kč) 

- cena 380 Kč, důchodci a studenti 255 Kč 

-  objednávky vstupenek – J. Schovancová, 602 763 683, muli.s@seznam.cz 
 

 Řemeslný jarmark mění v letošním roce dobu svého konání! Do svého kalendá-

ře si zapište termín 14. listopadu. 
  

 Připravujeme zájezd pro rodiče s dětmi do divadla Radost v Brně a kurz práce 

s tabletem. Sledujte internetové stránky. 
  

 O všech akcích budeme včas informovat na webu www.koskrenovice.cz, zájemci 

se mohou připojit k naší komunitě na Facebooku. Děti získají informace také pro-

střednictvím vyučujících a vedoucích kroužků. Těšíme se na všechny.  
  

     Jitka Schovancová 

http://www.koskrenovice.cz/
mailto:muli.s@seznam.cz
http://www.koskrenovice.cz/


 14 

Obec Křenovice pořádá 

Jarní výstavu v Křenovicích 
Společenský sál na Václavské ulici  

sobota 21. 3. 2015 8.30–12.00, 14.00–17.30 

neděle 22. 3. 2015 8.30–12.00, 14.00–17.30 

Slavnostní zahájení se uskuteční v sobotu 21. 3. v 10.00 hod. 
Na výstavě můžete zhlédnout lidové kroje, výšivky, kresby, keramiku 

Marie Horákové z Těšan, 

rukodělné výrobky Marcely Drápalové a Pavly Tauberové. 

Celá expozice bude doplněna dekoracemi z místního květinářství E-styl. 
 

Marie Horáková 
 

 Svoje dětství a mládí jsem prožila ve vesnici Borkovany na okrese Břeclav. Již na 

základní škole mne bavily ruční práce, šití a kreslení. Po roce učení na pánskou 

krejčovou jsem přešla na Textilní průmyslovku v Brně a maturovala v oboru výtvar-

ník scénických kostýmů. V roce 1984 jsem začala pracovat v oděvním družstvu Vkus 

Brno, nejdříve na obchodním oddělení a později na modelárně. V roce 1995 po 

mateřské dovolené, jsem z důvodu organizačních změn Vkus opustila. Od té doby 

pracuji na živnostenský list a to převážně na výrobě lidových krojů. Při své práci se 

snažím vyhovět přání zákazníka, ale také dodržet základní prvky daného regionu či 

oblasti. Používám, pokud to jde, tradičních materiálů i postupů. Snažím se dbát na 

celkový vzhled kroje nebo jeho části a také na jeho praktičnost v oblékání a nošení. 

Zabývám se jak lidovým oděvem mužským tak i ženským – všedním i svátečním. 

U mužů jsou to většinou košile, korduly, kalhoty, marinky nebo kabáty, u žen pak 

spodničky, rukávce, kordulky, kacabajky, marinky, vrchní sukně, zástěrky, kapesníč-

ky a jiné drobnosti. Kroje a jejich části nejen ušiji na míru, ale také ručně vyšiji a 

dozdobím. U výšivek a zdobení se inspiruji ráda starými vzory. Pokud si zákazník 

přeje, spodničky a rukávce naškrobím a vyžehlím. Zaměřuji se hlavně na oblasti 

Hanáckého-Slovácka, severní i jižní a Brněnsko. Ale nebráním se ani jiným regio-

nům, takže jsem se už zatoulala i na Hanou, Valašsko, Podluží, Kyjovsko ... Je pro 

mne vždy zajímavé vytvářet něco nového. 

 Lásku k starým a tradičním věcem jsem vnímala od mala. Již jako čtyřleté mi i 

mým sestrám ušily babička s maminkou lidové kroje, které jsme každý rok oblékaly. 

V letech 1980–1982 jsem Borkovanské hody protančila jako stárka. V této době jsem 

také jezdila do vedlejších Klobouk u Brna do národopisného souboru, který vedl pan 

Pilát. Tanec mne bavil a tak jsem uvítala v roce 1993 možnost stát se zakládajícím 

členem nového tanečního souboru a to v Krumvíři. Spolupracovala jsem na výrobě 

krojů pro potřeby souboru. 

 Když jsem přišla do Těšan, tak jsem nechápala, proč se zde nosí kyjovský kroj. 

Po 2. světové válce se v Těšanech tradiční lidový kroj vytratil a na hody se začal 

používat kroj z půjčoven. V roce 1990 začaly Těšanské ženy pořádat „Babské hody“ 
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a v této souvislosti vznikla myšlenka obnovit tradiční těšanský kroj. Naštěstí byly 

dochované části kroje a fotografie. Byla jsem pozvána ke spolupráci a společně jsme 

navštívily v Etnografickém muzeu v Brně Dr. Ludvíkovou. Další Babské hody již 

byly v těšanských krojích.                                                                  

 V roce 1996 jsem na škole začala vést dětský taneční kroužek, ze kterého časem 

vznikl národopisný soubor Lušnáček. Výběr písní i choreografii jsem si tvořila sama.          

Od roku 2000 se starám o Těšanské obecní a orelské kroje, které jsem šila. Dva roky 

jsem měla na starosti Telnické kroje. Od roku 1998 pracuji v kulturní komisi, starám 

se o kulturní kroniku, pomáhám při organizování Slavností na pomezí dvou regionů a 

Babských hodů. 

 Od roku 1999 chystám dvakrát ročně výstavu na těšanské kovárně: na Květnou 

neděli – různá témata (staré hračky, staré nádobí, svatební šaty, kraslice, krojované 

panenky, staré žehličky…), na první adventní víkend – betlémy. V roce 2006 jsem 

měla samostatnou výstavu krojů v Blučině. 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Milovníci ovocných destilátů Vás srdečně zvou na  

KOŠT SLIVOVICE v KŘENOVICÍCH 
 

V sobotu 28. 3. 2015 v 16:00 hodin 

v sále na Václavské ulici. K poslechu hraje 

cimbálová skupina OHNICA od 17:30 hodin 
 

Pokud máte domácí pálenku a byli byste ochotni vystavovat své ovocné 

destiláty a podpořit tím košt, kontaktujte prosím pořadatele: 
 

Michal Zourek   tel. 776 368 945  michal@zourek.com    

Lukáš Zvěřina   tel. 724 915 134  zverina.l@seznam.cz 

Filip Slabotinský   tel. 776 709 674  FilipSlabotinsky@seznam.cz 

Jiří Morávek   tel. 775 381 315  moravek@hmmodel.cz 
 

 

Sportovní hala 
 

Neděle   1. 3.  Turnaj ve fotbale žen Pořádá VK Křenovice                       od 8.30 hod. 

Sobota    7. 3.   Volejb. žen kraj. přeb. I. tř. Křenovice-Mor. Slávie Brno v 10 a 13 hod. 

                        Florbal III. Liga Orel Telnice                                                   v 18 hod. 

Neděle   8. 3. Florbal III. liga Orel Telnice                                                      v 10 hod.  

                      Turnaj ve fotbale přípravka Pořadá FK Křenovice                  ve 13 hod. 

Sobota 14. 3. Turnaj ve volejbale žáků Pořádá Orel Křenovice                      od 9 hod. 

Neděle 15. 3. Turnaj ve fotbale přípravka Pořádá FK Křenovice                   od 9 hod. 

Sobota 21. 3. Volejb. žen kraj. přeb. I. tř Křenovice – Znojmo                v 10 a 13 hod. 

Neděle 22. 3. Turnaj ve florbale Pořádá FK Kuřim                                         od 9 hod.  

                       Házená Pořádá Sokol Sokolnice                                        ve 14 a 19 hod. 
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Inzerce  
MVDr. Jiří Šrámek 

Mokrá 357, 664 04 Mokrá-Horákov,  

tel. 731 477 070, www.veterina-sramek.wz.cz  

NABÍDKA SLUŽEB: 

 interní medicína, preventivní prohlídky, vakcinace, čipování, vystavení 

europasu, prodej veterinárních diet, krmiv, krmných doplňků a 

antiparazitik 
 

 na objednání: chirurgické zákroky, kastrace, odstranění zubního kamene 

ultrazvukem, laboratorní a ultrasonografická diagnostika 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Hledám ke koupi dům v Křenovicích, opravy nevadí, zahradu uvítám. Tel.: 728 901 841 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PNEUSERVIS, prodej pneumatik 

Čištění interiérů automobilů 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Půjčovna a prodej střešních boxů 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659, www.bkservice.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OPRAVY A ÚDRŽBA ZAHRADNÍHO NÁŘADÍ 
motorové pily, křovinořezy, sekačky, malotraktory (TERA, VARI), broušení řetězů 

na pily, sekačky a křovinořezy. 

Martin Trávníček 

Havlíčkova 508, 683 52 Křenovice 

Tel. 607 880 025, příjem oprav po–pá po 16.30 hodin 

 
 

Poděkování 
 

    Na konci loňského roku se uskutečnil benefiční koncert pro našeho Tomáše, kde 

vystoupila křenovická hudební skupina CARETA a dále jedovnická kapela F. R. 

VJEK. Všem hudebníkům bychom chtěli touto cestou upřímně poděkovat za krásný 

zážitek, koncert se nám velmi líbil a slibujeme, že si ho již nikdy nenecháme ujít a 

vždy se přijdeme na naši CARETU podívat. Byli jsme velmi mile překvapeni velkou 

účastí uvedeného koncertu. Věříme, že se také všichni ostatní návštěvníci dobře 

bavili. Za projevenou solidaritu a přispěné částky vám všem patří velký dík. Jak jste 

se již mohli dočíst v minulém zpravodaji, vybralo se přes 18 000 Kč. Budou použity 

na speciální kolo na ruční pohon. Nový bicykl se již konstruuje. Jeho výroba je dosti 

http://www.veterina-sramek.wz.cz/
http://www.bkservice.cz/
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náročná, jedná se vždy o originál přímo na míru. Věříme, že na jaře Tomáš bude moci 

opět vyrazit za sportem.  

      Také bychom chtěli vyzdvihnout křenovické fotbalisty, stárky a motorkáře, kteří 

Tomovi přispěli již v létě, bezprostředně po odcizení kola. I všem těmto dárcům moc 

a moc děkujeme. 

Za celou rodinu Mirka Rozkopalová 

                                                                        
 

Ekolamp učí děti třídit odpad 
 

 Prostřednictvím ekologické a environmentální výchovy se děti ve školách učí 

odpovědnému chování vůči přírodě i sobě navzájem. Proč je ochrana životního pro-

středí důležitá, pomáhá dětem pochopit i školní recyklační program RECYKLO-

HRANÍ aneb Ukliďme si svět, který pořádají kolektivní systémy EKOLAMP,  ASE-

KOL, ECOBAT a ELEKTROWIN. Program, do kterého se zapojilo již více než 3200 

škol po celé České republice, vysvětluje dětem důvody, proč je třeba třídit a recyklo-

vat odpady – vysloužilé zářivky, malá i velká elektrozařízení, baterie i jiné druhy 

odpadu. 

 Výchově k ekologii a ochraně životního prostředí se učily děti ve školách již za 

první republiky, dnešní žáčci se navíc dovídají, jak šetřit energii a přírodní zdroje, jak 

pečovat o krajinu a zvířata v ní. K dětem se tak dostane nepřeberné množství nových 

informací a zajímavých poznatků. Je ale vůbec možné se v tom všem jednoduše 

vyznat? Vezměme si například odpady – sbírá se vše od papíru, plastů, baterií, zátek 

až po lednice a bioodpad. Které z dětí a jejich rodičů například ví, jak správně naložit 

s nefunkční zářivkou?  

 

Na ekologii hravě 

 Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá 

kolektivní systém EKOLAMP, který také vytvořil naučně zábavný portál EKOLAM-

POV. Ve virtuálním ekoměstečku si mohou návštěvníci vybudovat šetrné bydlení a 

vyzkoušet si své znalosti z ekologie. Portál pomáhá nejen dětem pochopit, jaký vliv 

má naše chování na budoucnost planety. Obyvatelé Ekolampova plní úkoly, vzdělá-

vají se, sdílejí své zkušenosti, diskutují se svými sousedy a při tom všem se hlavně 

dobře baví. Zastavte se u nich na návštěvu, nudit se nebudete.  

 Cílem kolektivního systému EKOLAMP je začlenit problematiku zpětného 

odběru zářivek do komplexní mozaiky ekologické výchovy. Zářivky šetří elektrickou 

energii, ale jelikož obsahují rtuť, nesmějí končit v běžném směsném odpadu. Sbírají 

se odděleně do speciálních sběrných nádob, které jsou umístěny ve sběrných dvorech, 

v obchodech s elektrem, na městských úřadech a institucích, ale i v řadě firem. Díky 

recyklaci se daří použít více než 95 % materiálu z úsporných zářivek znovu ve výro-

bě.  

 Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na 

www.ekolamp.cz. 
 

http://ekolampov.cz/
http://ekolampov.cz/
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O čase a smyslu 
 

 Satan svolal celosvětový kongres démonů. A v úvodním projevu řekl: „Naše 

situace se zdá být prekérní. Lidé si nastavěli množství kostelů, chrámů, mešit a tem-

plů, aby měli kam před námi utíkat. Mají také mnoho moudrých knih, některé z nich i 

svaté a dokáží z nich poznávat pravdivou a smysluplnou cestu pro svůj život. My 

tomu nedokážeme zabránit! Naše věc se zdá být ztracena…“  

 „Co tedy máme dělat?“ volali démoni. 

 „Nebraňte jim v tom, čemu zabránit nedokážete, ale připravte je o čas,“ pokračo-

val Satan, „aby prostě neměli čas na podstatné věci. Snažte se, aby byli stále zane-

prázdněni nedůležitými prkotinami; vymyslete spoustu možností, jak zaměstnat jejich 

myšlení. Pokoušejte je, aby utráceli a půjčovali si peníze, aby kvůli tomu v práci 

trávili víc a víc času, aby pracovali sedm dní v týdnu a nejméně dvanáct hodin denně, 

a to všechno proto, aby si mohli kupovat zbytečnosti. Přidejte jim k tomu vědomí 

vlastní důležitosti a nepostradatelnosti; říkejte jim: „Kdo to zachrání, když ne ty? 

Nikdo to nedokáže tak dobře udělat jako ty!“ Budou pracovat ještě víc a o pracovních 

věcech budou přemýšlet ve dne i v noci. Zabraňte jim trávit čas s partnery, zabraňte 

jim věnovat se dětem. Jejich rodiny se rozpadnou a jejich domovy přestanou být 

útočištěm před pracovním shonem. Lákejte je, aby měli doma pořád puštěné rádio, 

televizi nebo počítač. Dohlédněte, aby v každém obchodě a v každé restauraci pořád 

vyhrávala hudba. Nuťte je, aby si v každou volnou chvíli strkali sluchátka do uší a 

ohlušovali si hlavy, aby si i na cestách v autě pořád něco hlučného pouštěli. Dbejte, 

aby měli u ruky vždycky množství časopisů a novin. Dvacet čtyři hodin denně na ně 

útočte zbytečnými a hloupými zprávami. Kolem silnic nastavte billboardy, aby je 

vyrušovaly při řízení. Jejich schránky naplňte reklamami, katalogy, nabídkami slev a 

služeb zdarma. V časopisech a v televizi jim pořád ukazujte štíhlé modelky a svalnaté 

modely, aby začali věřit, že tohle je krása, a znechutili si své protějšky. Postarejte se, 

aby byli každý večer tak unavení, aby se nemohli milovat. Veďte je k tomu, aby i při 

odpočinku byli nezřízení, aby se z cest a z rekreací vraceli vyčerpaní. Braňte jim 

chodit do přírody, vymýšlejte pro ně spoustu možností aktivního odpočinku 

v zábavních parcích, v multikinech a hledištích stadionů. Hlavně je stále a bez odde-

chu zaměstnávejte! To jim naprosto zabrání slyšet hlas moudrosti, který je tichý a 

nevtíravý.“   

 Démoni se po Satanově projevu rozletěli po světě a od té chvíle horlivě pracují 

přesně podle šéfových instrukcí… 

Převzato z internetu 
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